Приложение № 1.5

      ДОГОВОР № ________

 о подключении к системам теплоснабжения
г. Батайск

                                                 «___»___________ 20___ г.

Акционерное общество «Донэнерго» (АО «Донэнерго»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ________________________________________, действующего на основании _________________________________________ с одной стороны,

и ____________________________________________________, именуемое в дальнейшем Заявителем, в лице ______________________________________, действующего на основании __________________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем сторонами, заключили настоящий договор о подключении к системам теплоснабжения (далее - договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется осуществить подключение объекта капитального строительства Заявителя - ______________________________________________________________________ (далее – объект), к системам теплоснабжения Исполнителя в соответствии с условиями подключения, приведенными приложением № 1.

Объект подключения с заявленной величиной максимальной тепловой нагрузки ___________ Гкал/ч располагается на земельном участке:​__________________________________________

________________________________________________________________________________
(указать кадастровый номер и правовые основания владения и (или) пользования земельным участком на котором расположен объект)
Заявитель обязуется выполнить действия по подготовке объекта к подключению к системе теплоснабжения Исполнителя в соответствии с условиями подключения и оплатить услуги по подключению объекта в порядке и на условиях, определенных договором.

1.2. По договору выполняются следующие мероприятия по подключению:

· разработка Сторонами проектной документации в соответствии с условиями подключения;

· выполнение условий подключения Исполнителем до границы земельного участка Заявителя (в случае подключения многоквартирного дома – до границы с инженерно-техническими сетями дома)  и Заявителем в пределах указанных границ;

· проверка Исполнителем выполнения условий подключения Заявителем;

· осуществление Исполнителем подключения объекта к системе теплоснабжения;

· подписание обеими Сторонами Акта о подключении объекта к системам теплоснабжения и Акта разграничения балансовой принадлежности.

1.3. Срок подключения объекта до ________ 20____ года при условии своевременного и надлежащего исполнения Заявителем своих обязательств по Договору в части подготовки объекта Заявителя к подключению и оплаты услуг по подключению.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. На основании условий подключения разработать и согласовать в установленном порядке проектную документацию по подключению объекта Заявителя к системам теплоснабжения Исполнителя.

2.1.2. В соответствии с условиями подключения осуществить действия по созданию (реконструкции, модернизации) источника тепловой энергии и тепловых сетей от источника тепловой энергии до точки подключения, а также обязательства по подготовке источника тепловой энергии и тепловых сетей к подключению объекта и подаче тепловой энергии не позднее срока, установленного пунктом 1.3 Договора.

2.1.3. Проверить выполнение Заявителем условий подключения. Установить пломбы на приборах (узлах) учета тепловой энергии и теплоносителя, кранах и задвижках на их обводах в течение пяти рабочих дней со дня получения от Заявителя уведомления о готовности  внутриплощадочных и (или) внутридомовых сетей и оборудования подключаемого объекта к приему тепловой энергии с составление и подписанием в течение 5 (пяти) рабочих дней акта о готовности внутриплощадочных и (или) внутридомовых сетей и оборудования подключаемого объекта (акт о готовности).

2.1.4. Осуществить не позднее ______ 201___ г. (но не ранее подписания акта о готовности) подключение к сети инженерно-технического обеспечения внутриплощадочных и (или) или внутридомовых сетей и оборудования подключаемого объекта.

2.1.5. Составить, подписать со своей стороны и представить Заявителю для подписания акт о подключении объекта к системам теплоснабжения, акт разграничения балансовой принадлежности в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты осуществления фактического подключения объекта.

2.1.6. Принять либо отказать в принятии предложения о внесении изменений в договор в течение 30 дней с даты получения предложения Заявителя при внесении изменений в проектную документацию.

2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Осуществлять проверку процесса выполнения Заявителем условий подключения, в том числе участвовать в приемке скрытых работ по укладке сети в границах объекта, и выдавать Заявителю обязательные к устранению, мотивированные замечания.

2.2.2. Изменить дату подключения подключаемого объекта на более позднюю без изменения сроков внесения платы за подключение в случае, если Заявитель не предоставил исполнителю в установленные договором сроки возможность осуществить проверку готовности внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования объекта к подключению и подаче тепловой энергии и опломбирование установленных приборов (узлов) учета, кранов и задвижек на их обводах, а также в случае если Заявитель не соблюдает установленные договором сроки внесения платы за подключение. При этом дата подключения не может быть позднее исполнения заявителем указанных обязательств.

2.3. Заявитель обязуется:

2.3.1. Внести плату за подключение объекта в размере и сроки, которые установлены разделом 3 договора.

2.3.2. В срок до окончания действия договора выполнить мероприятия по подготовке внутриплощадочных и (или) внутридомовых сетей и оборудования объекта к подключению в  границах земельного участка Заявителя согласно условиям подключения.
2.3.3. Уведомить Исполнителя в случае внесения изменений в проектную документацию по строительству (реконструкции, модернизации) подключаемого объекта, влекущих изменения указанной в договоре нагрузки, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты внесения указанных изменений и представить свои предложения об изменении условий договора. Если иное не будет предусмотрено дополнительным соглашением сторон к договору, изменение заявленной нагрузки не может превышать величину, определенную условиями подключения объекта, выданными Заявителю.

2.3.4. Оборудовать подключаемый объект приборами учета тепловой энергии и  теплоносителя.

2.3.5. Сдать Исполнителю результат работ по выполнению условий подключения, для чего уведомить Исполнителя в срок не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до даты сдачи путем направления Исполнителю уведомления о дате, времени и месте проведения проверки выполнения условий подключения способом, подтверждающим его получение Исполнителем.

2.3.6. Обеспечивать доступ представителя Исполнителя к объекту для проверки выполнения условий подключения, в том числе для участия в приемке скрытых работ, проверки подключения и установления пломб на приборах (узлах) учета тепловой энергии, кранах и задвижках на их обводах.

2.3.7. Представить Исполнителю утвержденную в установленном порядке проектную документацию (1 экземпляр) в части сведений об инженерном оборудовании и сетях инженерно-технического обеспечения, а также перечень инженерно-технических мероприятий и содержание технологических решений.

2.3.8. Представлять по письменным запросам Исполнителя необходимую информацию в устной и письменной форме.

2.3.9. Подписать и вернуть  Исполнителю акт о готовности и акт о подключении объекта к системам теплоснабжения в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты его получения или направить Исполнителю мотивированный отказ от подписания данных актов в письменной форме. При отсутствии мотивированного отказа Заказчика от подписания данных актов в течение указанного срока, акты считаются подписанными в одностороннем порядке, услуги – оказанными надлежащим образом и принятыми Заказчиком без замечаний.

2.4. Заявитель имеет право:

2.4.1.
Требовать своевременного исполнения Исполнителем своих обязательств по договору в полном объеме.

2.4.2.
В любое время по запросу получать от Исполнителя информацию, необходимую для исполнения договора, в том числе о ходе исполнения договора, о выполнении условий подключения Исполнителем в устной и письменной форме.

2.4.3.
В одностороннем порядке отказаться от исполнения договора при нарушении Исполнителем сроков подключения, указанных в договоре.
3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1  Размер платы за подключение к системе теплоснабжения определяется расчетным путем как произведение заявленной максимальной тепловой нагрузки объекта Заявителя (увеличения потребляемой нагрузки – для реконструируемого объекта), указанной в п. 1.1 настоящего договора, и платы за подключение к системе теплоснабжения, утвержденной Региональной службы по тарифам Ростовской области.

Плата за подключение ________________________ на момент заключения договора составляет _____________________ в соответствии с постановлением  Региональной службы по тарифам Ростовской области от ______________.

Размер платы за подключение к системе теплоснабжения Исполнителя исходя из действующей на момент заключения настоящего договора платы за подключение к системе теплоснабжения составляет – _________ (сумма прописью) рублей ____ копеек, в том числе НДС 18% ________(сумма прописью) рублей ____ копеек.

3.2 Оплата по настоящему договору в размере, предусмотренном пунктом 3.1 настоящего договора, осуществляется путем перечисления денежных средств на банковский счет Исполнителя в следующем порядке:

- 15 % платы за подключение в размере _________ (сумма прописью) рублей ____ копеек, в том числе НДС 18% _________ (сумма прописью) рублей ____ копеек вносится Заявителем в течение 15 дней  с даты заключения настоящего договора;

- 50 % платы за подключение в размере _________ (сумма прописью) рублей ____ копеек, в том числе НДС 18% _________ (сумма прописью) рублей ____ копеек вносятся Заявителем в течение 90 календарных дней с даты заключения настоящего договора, но не позднее даты фактического подключения;

- оставшаяся доля платы за подключение в размере _________ (сумма прописью) рублей ____ копеек, в том числе НДС 18% _________ (сумма прописью) рублей ____ копеек вносится Заявителем в течение 15 календарных дней с даты подписания сторонами акта о подключении, фиксирующего техническую готовность к подаче тепловой энергии (теплоносителя) на подключаемый объект Заявителя.
3.3. Обязанность Заказчика по оплате стоимости подключения считается исполненной с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. 3а неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Заявитель, при нарушении им сроков исполнения обязательства по договору, обязан уплатить Исполнителю неустойку в размере 0,1% от суммы договора, начиная со дня следующего после истечения установленного срока исполнения обязательства, до его фактического исполнения, и возместить реальный ущерб в соответствии с гражданским законодательством

4.3. Споры  сторон, связанные  с  исполнением  договора, разрешаются путем переговоров сторон, а в случае недостижения  сторонами соглашения споры  и  разногласия,  возникающие из договора, подлежат разрешению в суде в порядке,  установленном  законодательством Российской Федерации.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
5.1. Ни одна из сторон не несёт ответственности перед другой стороной за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору, если это вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (землетрясения, наводнения и др.), которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

 5.2. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют непрерывно на протяжении трех месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.
6. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Договор считается заключенным с даты его подписания сторонами и действует до ____________________20___г.

6.2. Все изменения к настоящему договору  считаются  действительными, если они оформлены в письменном виде,  подписаны  уполномоченными   на то лицами и заверены печатями обеих сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно уведомлять друг друга об изменении формы собственности, банковских и почтовых реквизитов, смене руководства, реорганизации, ликвидации и иных обстоятельствах, влияющих на надлежащее исполнение предусмотренных договором обязательств, в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента наступления соответствующих обстоятельств.
6.4. Отношения, не урегулированные настоящим договором,  регулируются законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящий договор составлен в 2  экземплярах,  имеющих  равную юридическую силу.

6.6. Неотъемлемой частью настоящего договора является Приложение № 1 – условия подключения.
7. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Исполнитель:
                                                                              Заявитель:

Юридический адрес:

Фактический адрес:

ИНН/КПП

                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к договору №  ____ от  ______201___  г.

о подключении к системам теплоснабжения
                                                                     УСЛОВИЯ ПОДКЛЮЧЕНИЯ

к системам теплоснабжения АО «Донэнерго» Тепловые сети  от  теплоисточника:

_________________________________________________________________________________
Заявитель:____________________________________________________________________
Объект: ________________________________________________________________________
1. Подключение возможно: _________________________________________________________

________________________________________________________________________________
2. Точка подключения: ______________________________________________________________
(уточняется при проектировании)

	3. Располагаемый напор в точке подключения
	 ____  м вод. ст.

	4. Напор в подающем трубопроводе в точке подключения
	 ____  м вод. ст.

	5. Напор в обратном трубопроводе в точке подключения
	 ____  м вод. ст.

	6. Расчётные температуры наружного воздуха для проектирования:

- отопления

- вентиляции
	 ____°С

 ____°С

	7. Расчётный температурный график работы тепловой сети:

- отопление

- горячее водоснабжение
	 ____°С

 ____°С

	8. Максимальная часовая тепловая нагрузка

- на отопления

- на вентиляцию

- на горячее водоснабжение
	______ Гкал/ч,  в т. ч.:

______ Гкал/ч,

______ Гкал/ч,

______ Гкал/ч

9. Система теплоснабжения _________трубная.

10. Мероприятия по подключению объекта, выполняемые Исполнителем:

10.1. _______________________________________________________________________.
10.2 ____________________________________________________________________и т.д.
11. Мероприятия (в том числе технические) по подключению объекта, выполняемые Заявителем (требования к трубопроводам, запорной арматуре, тепловой изоляции, оборудованию тепловых пунктов и др.):
11.1. _____________________________________________________________________.
11.2. _______________________________________________________________________.
11.3._______________________________________________________________________.

11.4._______________________________________________________________________________.
11.5. Стояки и отопительные приборы должны быть оборудованы запорно-регулирующей арматурой.
11.6. Технические условия на проектирование узла учета тепловой энергии необходимо получить   дополнительно в АО «Донэнерго» Тепловые сети в г. Батайске по адресу: ул. Кирова,14.
11.7. Проект узла учета тепловой энергии подлежит согласованию с АО «Донэнерго» Тепловые сети
11.8. Выбор схемы присоединения систем отопления и гидравлическое сопротивление должны  быть увязаны с заданными рабочими напорами в тепловой сети (п.п. 3÷5).

11.9. Проект присоединения должен быть разработан в соответствии с действующими   строительными нормами и правилами (СНиП) и согласован с АО «Донэнерго» Тепловые сети.
11.10. Строительство и монтаж вести по согласованному проекту под техническим контролем представителя  АО «Донэнерго» Тепловые сети.

11.11. После сдачи объекта в эксплуатацию Заявитель обязан заключить Договор теплоснабжения   с АО «Донэнерго» Тепловые сети.
11.12. При согласовании проектов 1 экземпляр передать АО «Донэнерго» Тепловые сети.

12. Условия подключения действительны 2 года с даты заключения договора.

	Исполнитель
_________________
	Заявитель
______________